**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

80. An Clericus succedens in bonis laici sit propter illa bona vocandus in iudicium coram iudice laico, ante quem iam incœpta erat? Et an clericus, qui coram iudice laico recepit depositum, possit à ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

De Immunit. Eccles. Resol. LXXVIII. &c. 137

& sententia ferenda sit contra eum principalem, & Clericus afflens liti propter proprium intereste non reus est propriè, licet forum & partes rei sequi tenetur: ergo &c.

2. Verum contrariam sententiam docet Martha de iuris p. 4. centur. 1. cap. 35. n. 21. & ita fuisse sapissime indicatum obseruat Maranta in Speculo p. 3. dist. 11. n. 78. Capycius dec. 66. n. 1. & 5. Borellus de compromitti. §. 1. glo. 3. num. 224. Thotus in compend. dec. Neap. vers. Clericus, &c alij.

quidquid in contrarium afferat Riceius in collect. de-
cis. p. 1. collect. 171. Capycius dec. 66. n. 1. & 5. Borellus
de compromitti. §. 1. glo. 3. num. 224. Thotus in compend.
dec. Neap. vers. Clericus, &c alij.

RESOL. LXXIX.

An index laicus possit indicare causam Clericorum qui
haredes sunt alicuius secularis & causa ante eius
mortem coram se incepta?

Et an instantia capta contra clericum coram indice Ec-
clesiastico debet continuari contra laicum haredem
Clerici coram eodem indice? Ex part. 1. tract. 2. Re-
sol. 25. alias 24.

§. 1. **A**ffirmatiū communiter respondent, & te-
nent Doctores, quos citat, & sequitur D. sup. hoc in
Caroli de Grassis de effect. cler. eff. n. 282. quibus ego
addo Ioan de Hevia in *Caria* Philipp. p. 1. §. 5. num. 20.
Castillo p. 1. dec. 2. Coriolanum in *Bull. Can. excomm.*
16. fol. mibi 945. Megalam in 3. p. lib. 3. c. 10. n. 59. Gra-
fium in dec. p. 1. lib. 4. c. 18. n. 128. Rodiguez in *summ.*
nouissima, tom. 1. c. 216. n. 15. Ceualllos tr. de cognit. per
viam viol. p. 2. q. 40. n. 9. qui citat plures Iurisconsultos,
& Reginald. tom. 1. lib. 9. c. 2. n. 352. vbi sic ait: [Cle-
ricus, ratione hereditatis, quam accipit a laico, subi-
cit foro seculari: & ideo omnes lites, quae incep-
tu furent viuento laico defuncto, ipsi Clericus her-
res coram eodem seculari iudice prosequi debet. Aliæ
autem lites circa bona defuncti, vel actiones, venire
debent ad Iudicem Ecclesiasticum.] Ita ille.

2. Sed non desunt Doctores, qui contrariam sen-
tentiam docent, ut Bonac. de leg. dis. 10. q. 2. p. 1. §. 1.
n. 25. & Ambrosinus de immun. Eccl. c. 20. n. 45. qui
afferunt quod Clericus heres laici non tenetur cor-
am Iudice seculari prosequi item iam ceptam
contra laicum, cui succedit; sed denud erit super ca-
dem re, vel actione, coram Ecclesiastico conuenien-
dus. Et ratio est: quia militat eadem ratio emptionis,
vel si lis se incepta, vel non. Et sequeretur ex con-
traria sententia magna inconveniens; nempe, quod
sequuta sententia condemnatoria contra Clericum
haredem laici, ista sententia seruiret de vento, post-
quam exequi non posset, nisi per Iudicem Ecclesiasti-
cum, qui, cum non subiaceat eidem Principi, cui
subest Index laicus, non tenetur dictam sententiam
exequi. Vide etiam Marc. Antonium lib. 1. ref. 49. n. 1.
vbi probat ex multis, quod instantia inchoata co-
ram Iudice seculari contra laicum defunctum, cui
succedit heres Clericus, non continuatur in Cle-
ricum, qui debet propter ea, conueniri coram Eccle-
siastico: & haec sententia mibi placet. Notandum
est etiam, quod prima sententia limitatur à DD. ci-
tatis multipliciter, ut pater ex Grasso vbi sup. n. 290. &
seq. & secundum illam instantia cepta contra Cleri-
cum coram Iudice Ecclesiastico, debet continuari
contra laicum haredem Clerici cotam, eodem Iudi-
ce. Sic docet Riccius p. 4. dec. 118. per totam.

RESOL. LXXX.

An Clericus succedens in bonis laici, sit propter illa bo-
na vocandus in iudicium coram indice laico, ante
quem iam causa incepta erat?

Et an Clericus, quod coram indice laico recepit depositum,
possit a iudice laico ad illud reddendum cogi?

Et an Clericus citatus coram laico, si putans sua inter-
esse compareat, teneaturflare sententia a iudice lai-
co lata?

Et an laicus effectus Clericus in cibis debet respondere in iudicio, vbi prius citatus est? Ex part. 3. tract. 1. Ref. 31.

§. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docent Doctores,

Quia hic est Ref. antec. nomen docentes, quibus nunc addo Alther. de cens. tom. 1. lib. 5. disp. 16. c. 1. col. 12. & seq. cas. 3. Bonacina in Bull. Cen. tom. 3. disp. 1. q. 16. punt. 5. n. 18. Tambur. de iur. Abb. tom. 1. disp. 15. q. 19. n. 27. vbi citatu. n. 28.

Sup. hoc lat. 29. nota, quod Clericus, qui coram iudice laico recepit depositum, non potest a laico iudice ad illud reddendum cogi, & Clericus citatus coram laico, si putans sua interesse compareat, non tenetur stare sententia a iudice laico data. Et hac omnia nouissim. post medita. me me ipsum citatus tenet Paulus Squillante de pr. uileg. cler. c. 7. dub. 3. n. 3. & 75. & 82.

Sup. contendo in hoc §. vlt. infra in Ref. 106. 2. Notandum est tamen hic a fortiori, non esse tenendam opinionem Gab. Pereira tract. de manu Regia in concordatis Regis Alfonsi IIII. art. 4. n. 38. Barbosa in l. s. quis postea quam ff. de iudiciis. num. 203. & aliorum afferentium de iure esse, ut laicus effectus Clericus in cibis respondeat in iudicio vbi prius citatus est. Sed tu tene contrariam sententiam cum Marta de iuris. cent. 1. cas. 34. n. 14.

RESOL. LXXXI.

An Ecclesiasticus laicus defuncti in seculari iudicio conueniri possit?

Et si Ecclesiasticus Clericus succedens laico possidet rem specialiter hypothecaram, an ratione hypotheca possit conueniri coram iudice seculari? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 21.

§. 1. **A**ffirmatiue responderet Pereira de manu Regia, part. 2. cap. 30. num. 6. quia Clericus haeres laici in proposito proponitur successor laici defunctorum, cui nullum priuilegium competit, cunque successoris priuilegium non ad præterita trahi possit, sed ad ea quae subsequuntur, inde fit quod Clericus successor laici item prosequi tenetur, vbi defunctus cui ipse successor, citatus proponitur.

2. Sed sententiam negatiuam tenendam esse putato cum Doctoribus, quos ego ipse citavi in 1. part.

tract. 2. refol. 24. cui nunc addo iterum Bonacinan in Bull. Cen. disputat. 1. quest. 16. punt. 3. num. 18. qui citat Felinum, Abbatem, Imolam & Rotam Rom. Idem Duardus in Bull. Cen. can. 15. num. 3. Altherius de cens. lib. 5. disputat. 16. cap. 1. col. 12. & seq. cas. Beletus part. 1. disquisit. Cleric. fol. 274. num. 6. Molfesius in confut. Neapolit. part. 2. question. 8. & cum multis aliis, me etiam citato, Paulus Squillante de primi leg. cler. c. 7. num. 58. qui optimam adducit rationem penos ipsum videndam, præter illam, quam ego in citata resolutione addaxi; cui nunc aliam addo, quia cum Clericus non posset coram laico conueniri, si lis nondum inchoata fuisset, vt concedunt aduersarii: ergo neque conueniri poterit lite inchoata. Probo consequentiam, quia præuentio laici iudicis non tribuit ei potestatem, neque potest tribuere aduersarii Clericum, nec potest derogare potestati Ecclesiastica.

Sup. hoc inf. in Ref. 39.

3. Notandum est etiam hic obiter a fortiori quod si Clericus succedens laico, possidet rem specialiter hypothecaram, ratione hypotheca non potest conueniri coram iudice seculari. Ita docet Antonius de Ropol de iuris. et omn. iudic. cap. 1. n. 192.

RESOL. LXXXII.

An index laicus possit facere realem executionem sententia a se laata, contra Clericum in casibus, in quibus sibi a iure cognito permissa est.

Et alia circa hoc inferuntur in corpore huins Resolutio-

nis. Ex part. 3. tract. 1. Ref. 4.

§. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Salgado de potest. Reg. tom. 2. part. 4. cap. 14. n. 96. & alij Sup. hoc in penes ipsum, quia eodem modo, quo cognitio cau- se pertinet ad seculari, ita etiam executio in tem- poralibus debet ad eum pertinere.

2. At hac sententia profructus est reicienda, &

negatiuam sustinem DD. quos adduxi in 1. tract. de immunit. refol. 21. unde bene aduerdit Bellot. in disquis. Cle. sit de favore Clericorum reali, §. 3. n. 3. cum aliis, & infra in Ref. seq. &c.

Quia hic est supra Ref. 73. & infra in Ref. seq. &c. Quod si Clericus in causa reconventionis condem- naretur a iudice seculari, tunc executio sententie fit, non per iudicem seculari, sed per iudicem Ecclæsticu, & ideo contra Salgam vbi supra, n. 90. & 91. dato & non concessu, quod index secu- laris possit ordinare depositum, & sequentur esse a Clerico per ipsum electo restituendum, tamen exec- tutionem supradictæ sententie esse a iudice Ecclæstico faciendam omnino afferendum esse censeo, & docent communiter DD.

3. Ex his etiam apparet non esse audiendum Vir- bilium in add. ad dec. 331. Affidit, & nostrum Giurbam virum amicissimum, & doctum afferentes rem litigiosam in Clericu lite pendente alienata in, posse ab eo auocari per iudicem laiculam, & in cum di- recto fieri executionem sententia late ab eodem iu- dice. Et ita docet aduersarii dictos DD. Vincentius de Franchis dec. 549. num. 11. cum aliis.

4. Facit etiam pro doctrina præsentis resolu- tio- nis, id quod norat Genuensis in præ. Archiep. c. 11. & Martha de iuris. p. 4. cent. 2. cas. 104. num. 9. & cas. 123. num. 4. & part. 1. cap. 50. num. 54. vnde caute circa supradicta legendus est noster Don Carolus de Grassis de eff. cler. effect. 1. a. n. 791. Guilielmus de Benedictis in cap. Raynatiu, vers. & xxvorem dec. 2. nu. 147. Trentacinq. 99. foren. lib. 1. quest. 79. caute etiam legendus est Barbosa in l. s. quis posteaquam, ff. de iudiciis, n. 165. vbi ex l. quodam, de iuris. omn. ind. do- cet quod index, qui est competens ad condemnandum, est etiam competens ad exequendum. Sed tu tene nostram sententiam.